

**APPALTO INTEGRATO PFTE ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE D'ORMEGGIO
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ALLE GRU SEMOVENTI NEL PORTO DI ORTONA
(CH)**

CIG: A012869BCB

CUP: J79J21005070006

COD. COMMESSA: ORT_ELETTR

Risposte ai quesiti al 30 ottobre 2023

Quesito 1

L'art. 60 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che "Nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento è obbligatorio l'inserimento delle clausole di revisione prezzi".

- lo schema di contratto relativo alla procedura di gara in oggetto, contrariamente al disposto della suddetta norma, prevede all'art. 4 punto 5 che "È esclusa qualsiasi revisione dei prezzi e non si applica l'articolo 1664, comma 1, del codice civile".

Si chiede di confermare che all'appalto in oggetto sarà applicata la revisione dei prezzi ai sensi dell'art. 60 comma 1 d. lgs. 36/2023, e di precisare come la stessa sarà applicata.

Risposta 1

In merito al suddetto quesito si rappresenta che quanto previsto all' art. 4, comma 5, dello schema di contratto è da intendersi un mero errore materiale.

Al riguardo si richiama quanto espressamente previsto all'art.36 del Capitolato speciale d'appalto e dall'art. 60 del d.lgs. 36/2023, che si richiama integralmente.

Quesito 2

Si chiede gentilmente conferma dell'esattezza del Requisito di Capacità Tecnica e Professionale per la Progettazione. Nel disciplinare di gara al par. 6.2.2 pag.11 è infatti così riportato: "Servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del presente disciplinare relativi ai lavori di ognuna delle categorie e ID indicate nella successiva tabella il cui importo complessivo, per ogni categoria e ID, è almeno pari a 1,5 volte l'importo stimato dei lavori della rispettiva categoria e ID". E' corretto?? Oppure l'importo complessivo deve forse essere 1,5 volte il valore della Progettazione? Ringraziamo per la collaborazione.

Risposta 2

In merito al requisito di Capacità tecnica e professionale per la progettazione, si conferma che l'importo della progettazione fatturato negli ultimi dieci anni deve essere relativo a lavori di importo pari 1,5 volte l'importo dei lavori posto a base di gara per la rispettiva categoria e ID.

Quesito 3

Tenuto conto della complessità dell'oggetto del lavoro e al fine di offrirvi la nostra migliore offerta, con la presente richiediamo gentilmente una proroga della data di scadenza della gara.

Risposta 3

In merito al suddetto quesito si rappresenta che la stazione appaltante non intende procedere alla proroga dei termini espressamente previsti per l'affidamento di cui trattasi e conformi a quanto previsto dall'art. 71 del DLgs 36/2023. Peraltro, si evidenzia che l'intervento oggetto dell'affidamento è finanziato con Decreto del MIMS n. 330 del 13 agosto 2021 a valere sulle risorse del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC).

Quesito 4

Si chiede cortesemente di voler condividere il computo metrico, fornitor in pdf, nel formato sorgente DCF.

Risposta 4

In merito alla suddetta richiesta si rappresenta che la Stazione Appaltante ha deciso di condividere con tutti gli operatori economici interessati l'allegato richiesto all'interno della relativa Cartella di Gara > RDO in particolare nella sezione: allegati > area visibile ai fornitori.

pubblicato il 21/11/2023